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GRANSKNINGSUTLÅTANDE 

Detaljplan för Stenyxan 3 med flera i Köpings 
tätort, Köpings kommun 

Hur granskningen har utförts 
Förslag till detaljplan för Stenyxan 3 m.fl. i Köpings tätort har varit föremål för 
granskning under perioden 23 februari 2023 – 23 mars 2023. Inför granskningen har 
information om planförslaget skickats till berörda sakägare, myndigheter och 
kommunala förvaltningar m.fl. för möjlighet till synpunkter. 

Handlingarna har varit tillgängliga på Köpings kommuns hemsida och en 
underrättelse om detta har anslagits på kommuners anslagstavla. Information om 
granskningen har även lagts ut som en nyhet på kommunens hemsida.  

Under granskningstiden har 14 skriftliga yttranden inkommit från: 

1. Länsstyrelsen, 2023-03-29   (ingen erinran) 

2. Lantmäteriet, 2023-03-16  (ingen erinran) 

3. Länsmuseet i Västmanland, 2023-03-23 (se yttrande) 

4. Räddningstjänsten Mälardalen, 2023-03-21 (ingen erinran) 

5. Vafab Miljö Mälarenergi, 2023-03-14  (ingen erinran) 

6. Region Västmanland,  2023-03-02  (ingen erinran) 

7. Mälarenergi Elnät AB, 2023-03-07  (se yttrande) 

8. Skanova (Telia Company), 2023-03-16 (se yttrande) 

9. Hyresgästföreningen i Köping, 2023-03-13 (ingen erinran) 

10. Riksbyggen, Köpingshus 3, 2023-03-23 (se yttrande) 

11. Privatperson 1, 2023-03-13  (se yttrande) 

12. Privatperson 2, 2023-03-23  (se yttrande) 

13. Privatperson 3, 2023-03-23  (se yttrande) 

14. Gemensamt yttrande av privatpersoner 2023-03-22 (se yttrande)
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Inkomna yttranden med kommentarer  
Nedan följer de inkomna yttrandena i sin helhet. I kommentarer redovisas om 
synpunkterna kunnat tillgodoses eller ej samt varför de inte kunnat tillmötesgås. 
Synpunkter framförda under samrådstiden framgår av samrådsredogörelsen som är en 
separat handling. 

1. Länsstyrelsen Västmanlands län 
Allmänt  
Länsstyrelsen yttrade sig tidigare över planförslaget den 8 juni 2022.  

Bedömning enligt 11 kap 10 § PBL  
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap 10 § PBL och nu 
kända förhållanden att ett antagande av detaljplanen inte kommer att prövas.  

Övrigt  
Länsstyrelsen har i övrigt inget att erinra mot planförslaget.  

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Noteras att ingen erinran mot förslaget 
finns. 

2. Lantmäteriet 
 Lantmäteriet har inga synpunkter på planförslaget.  

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Noteras att inga synpunkter finns på 
förslaget. 

3. Länsmuseet i Västmanlands län 
Beskrivning  
Det aktuella planområdet ligger i området Nyckelberget i Köping tätorts norra del. 
Närliggande planområdet finns bostadsbebyggelse i form av flerbostadshus i tre 
våningar i slätputs och gult tegel, parhus i gult tegel och enbostadshus i rött tegel samt 
grönområden. Nyckelbergsskolan består idag av ett antal envånings rätlinjiga 
byggnadskroppar parallellt placerade på ett sätt att intima mindre ytor bildas mellan 
byggnadskropparna. Byggnaderna har betongsockel, strama fasader i gult tegel med 
brun- eller ljusmålade partier i träpanel, horisontella fönsterband samt pulpettak eller 
plana tak täckta av papp. Skolgården består av asfalterade ytor, bollplaner, lekredskap, 
träd och buskar. Mellan byggnaderna och gatan finns gräsytor.  

Kulturhistoriskt värde  
Planområdet ingår i det kulturhistoriskt värdefulla området Nyckelberget, omnämnt i 
skriften Värdefulla bebyggelseområden i Köpings stad, antaget av kommunfullmäktige 
år 1985. Under rubriken Viktiga egenskaper anges "Nyckelbergsområdet bildar ett 
homogent område med trevånings lamellhusbebyggelse med hög sockel. Husen har 
slätputsade fasader eller fasader i gult tegel och röda tegeltak med ca 30 graders 
takresning. Husen är individuellt utformade i fasaddetaljerna". Det anges i skriften att 
flerbostadshusen i området är från mitten av 1940-talet till mitten av 1950-talet. 
Länsmuseet anser att området Nyckelberget är ett gott exempel på efterkrigstidens 
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bostadsbyggande och stadsplaneideal, med olika bostadstyper såsom flerbostadshus 
och parhus i nära anslutning till en så kallad paviljongskola och grönområden.  

Av bilderna på google street view att döma (från år 2010) är Nyckelbergsskolans 
byggnader väl bevarade i placering, volym, byggnadsmaterial och utformning och 
utgör ett gott exempel på en skolanläggning från år 1963-1964. Skolanläggningen är ett 
tydligt exempel på en paviljongskola, en skolbyggnadstyp som var vanlig under 1950- 
och 1960-talen och som berättar om pedagogiska tankeströmningar vid den aktuella 
tiden. Den tydliggör tidigare samhällsförhållanden och har representerat en viktig 
funktion för lokalsamhället. Föregångsländer för paviljongskolor var Tyskland och 
England. Byggnadstypen karaktäriseras av flera mindre lägre byggnader med intima 
uterum i en enkelhet och öppenhet, exempelvis i stora fönsterpartier. Inspiration 
hämtades från förskolor, och även sockenskolor, men nu i en öppnare och ny kontext. 
Skolbyggandet under 1950-och 1960-talet höll ofta en hög ambition gällande 
utformning och material, bland annat utsmyckades de med konstverk, vilket berättar 
om att undervisningen hade en central betydelse i samhället. Nyckelbergsskolans 
byggnader har material och en utformning typiskt för skolbyggnader och det generella 
byggandet vid den aktuella tiden, i strama rätlinjiga tegelfasader med träpanelspartier, 
fönsterband och pulpettak. Den smälter väl in i omkringliggande bostadsområde från 
ungefär samma tid gällande volym, material och utformning.  

Länsmuseets rekommendationer  
Länsmuseet instämmer med kunskapsunderlaget om att Nyckelbergsskolan ingår i ett 
kulturhistoriskt värdefullt område och anser att befintlig bebyggelses arkitektoniska 
och kulturhistoriska värden bör beaktas och värnas när en ny skola planeras. Utifrån 
ett kulturhistoriskt perspektiv, utan att ta hänsyn till byggnadernas skick, förordar 
länsmuseet om möjligt ett bevarande av Nyckelbergsskolan.  

Länsmuseet anser att planbeskrivningen med fördel kan kompletteras med en mer 
detaljerad beskrivning av omgivande bebyggelse och de befintliga skolbyggnaderna 
gällande utseende, kulturhistoriskt värde och viktiga karaktärsdrag. Detta för att öka 
kunskapen om vilka värden som finns idag gällande Nyckelbergsskolan och 
omkringliggande bebyggelsemiljö, samt om hur ny bebyggelse kan anpassas till det 
kulturhistoriskt värdefulla området som planområdet är en del av. Länsmuseet är 
positiv till att det finns en utformningsbestämmelse som reglerar ny bebyggelses 
fasadmaterial, men anser att bestämmelsen kan vara mer specifik, exempelvis kring 
kulör och att utformning av ny bebyggelse ska anpassas efter omkringliggande 
bebyggelse och utföras i en hög arkitektonisk kvalitet. Länsmuseet anser vidare att 
konsekvenser för området utifrån ett kulturhistoriskt perspektiv saknas i 
planbeskrivningen. Exempelvis innebär rivning av den befintliga skolan och 
uppförandet av en trevånings skolbyggnad att en skolbyggnadstyp typisk för områdets 
uppförandetid försvinner och att en skolbyggnad med en ny struktur tillkommer, med 
nya material och så vidare, vilket har en negativ påverkan för avläsbarheten av det 
kulturhistoriskt värdefulla området Nyckelberget som helhet. För att öka kunskapen 
kring dessa frågor kan en förundersökning med konsekvensanalys tas fram. 
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Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  
Samhällsbyggnadsförvaltningen noterar att Länsmuseet endast ser frågan om bevarande ur ett 
kulturhistoriskt perspektiv. Kommunen har tittat på frågan om skolans skick utifrån flera aspekter, 
såsom byggnadens ändamålsenlighet och hur kostsamt det skulle bli att rusta byggnaderna. 
Kommunens slutsats är att den nuvarande skolan behöver rivas eftersom det blir för dyrt att rusta och 
svårt att få skolan ändamålsenlig. Utformningen av den nuvarande skolan är inte förenlig med 
dagens sätt att bedriva skolverksamhet. Kommunen ser dock betydelsen av att fortsatt kunna erbjuda 
funktionen av en skola på platsen även fortsättningsvis. Vad konsekvenserna blir ur ett 
kulturmiljöperspektiv, vid ett genomförande av detaljplanen, förtydligas i planbeskrivningen. 

I planutformning har samhällsbyggnadsförvaltningen behövt utgå från dagens krav på friyta och 
riktlinjer för buller, samtidigt som en god helhetsverkan ska kunna uppnås. Detaljplanen medför 
ramar för hur ny bebyggelse ska uppföras i området när detta blir aktuellt. En god helhetsverkan 
uppnås av att viktiga karaktärsdrag identifieras och följs. Av den anledningen reglerar plankartan 
placering, volym och material. Vad gäller färgsättning ser samhällsbyggnadsförvaltningen frågan som 
viktig, men anser att den bättre hanteras i bygglovet. Detta då det finns fler än enbart en tänkbar 
färgsättning som skulle kunna harmoniera med omgivningen. Dock kan 
samhällsbyggnadsförvaltningen ändå informera om att projektet för byggnationen av en ny skola ritar 
på en gul tegelbyggnad och att projektet för byggnationen av en ny skola har som målsättning att 
utforma en ny skola med hög arkitektonisk kvalitet. Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer dock 
att det inte är möjligt att styra arkitektonisk kvalitet som en planbestämmelse i generella termer då 
det skulle vara otydligt vad som menas.  

Planbeskrivningen kompletteras i avsnitten ”Förutsättningar” med mer information om omgivande 
bebyggelse och den befintliga skolan, i enlighet med synpunkt. En detaljerad beskrivning av 
nuvarande skolbyggnads utseende anses dock inte nödvändig eftersom det inte utgör något som den nya 
skolan kommer förhålla sig till. Den befintliga skolan kommer dock att dokumenteras innan 
rivning, vilket är ett uppdrag som Länsmuseet har sedan tidigare. 

4. Räddningstjänsten Mälardalen 
RTMD har granskat Planbeskrivning och Plankarta med benämning 
granskningshandling daterade 2023-02-13 och har inga synpunkter att erinra. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Noteras att inga ytterligare synpunkter 
finns 

5. Vafab Miljö kommunalförbund 
VafabMiljö har tagit del av rubricerat ärende och har inga ytterligare synpunkter på 
planförslaget. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Noteras att inga ytterligare synpunkter 
finns 

6. Region Västmanland, Kollektivtrafikförvaltningen 
Kollektivtrafikförvaltningen har yttrat sig i sam rådsskedet och har inga ytterligare 
synpunkter att framföra till granskningsskedet. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Noteras att inga ytterligare synpunkter 
finns 
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7. Mälarenergi Elnät AB 
Mälarenergi Elnät AB (MEE) kan konstatera att plankartan har kompletterats med ett 
E-område för en transformatorstation, dock är stora delar av E-området markerat 
med prickmark. MEE önskar att prickmarkeringen inom E-området tas bort, så att det 
är möjligt att ersätta stationen utan att den nya stationen behöver placeras på precis 
samma plats som befintlig station eller att utformningen på stationen begränsas till 
samma mått som nuvarande station. 

MEE vill även informera om att det i området, utöver en transformatorstation, även 
finns låg- och högspänningskablar, se bild nedan. Trädplantering över kablar är inte 
acceptabelt. Förnyelse och reparation av kablar får inte försvåras eller förhindras av 
tillkommande bebyggelse. T.ex. vid ändringar av eller intill Hammargatan. Eventuell 
flytt bekostas av exploatör. Kontakta Mälarenergi Elnät Marknad & Mättjänster för 
offert när eventuellt behov av omläggning har klarställts. 

Vid arbete i närheten av kablar ska ledningsvisning med utsättning beställas via 
Ledningskollen. Schakt inom en meter från kabel ska utföras som handschakt. Vid 
arbete i närheten av mellanspänningskablar ska även en invidarbetesanmälan lämnas i 
god tid (>2 veckor) till Mälarenergi Elnäts driftcentral innan arbete påbörjas. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Samhällsbyggnadsförvaltningen har i 
dialog med Mälarenergi Elnät AB kommit fram till att transformatorstationen bör flyttas den dag 
som den är förbrukad. E-området kommer därför inte ta hänsyn till att kunna rymma en byggnation 
bredvid befintlig. Återstående livslängd är oklar, men då det kan vara mer än tio år så har uppgiften 
om flytt lagts in som en upplysning och rekommendation i planbeskrivningen under avsnittet 
Genomförande.  

Informationen om ledningsvisning och invidarbetesanmälan vidarebefordras till projektledaren för 
skolan. 

8. Skanova 
Skanova har markförlagda teleanläggningar inom detaljplaneområdet 

Skanova önskar att så långt som möjligt behålla befintliga teleanläggningar i nuvarande 
läge för att undvika olägenheter och kostnader som uppkommer i samband med 
flyttning.  

Tvingas Skanova vidta undanflyttningsåtgärder eller skydda telekablar för att 
möjliggöra exploatering förutsätter Skanova att den part som initierar åtgärden även 
bekostar den. 

Om så önskas kan ledningarna skickas digitalt i dwg-format för att infogas på 
plankartan. Kontakta https://www.ledningskollen.se 

Kabelanvisning beställs via https://www.ledningskollen.se 

För ledningssamordning kontakta telia-natforvaltning@teliacompany.com 

mailto:telia-natforvaltning@teliacompany.com
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Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Underlag om ledningarna finns och en 
ledningskoll har sedan tidigare utförts. Synpunkterna har noterats och har förts vidare till 
projektledare för skolbyggnationen för information i kommande projekteringsfas.  

9. Hyresgästföreningen i Köping 
Ingen erinran 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Noteras 

10. Riksbyggen, Köpingshus 3 
1. Trafiksituationen (andra gången vi skickar in och vill ha svar på dessa 
frågor!)  
I dagens läge är det redan ett problem för alla som bor i vår förening.  

Det kommer bli för mycket trafik på Torsgatan/Hammargatan när föräldrarna lämnar 
sina barn på skolan eller hämtar upp barnen. Redan idag står folk på våra parkeringar 
för att det inte finns plats. Denna situation måste lösas innan! Ska vi anpassa oss i 
olika situationer för att vi inte kommer förbi eller ut med våra bilar när vi ska till 
jobb/sysslor m.m. Eller ska vi sätta upp en bom på Hammargatan.  

2. Höjden på skolan  
Vi vill inte att skolan ska byggas på den uttänkta platsen.  

Väsentlig ändring för området och för vår förening samt för boende.  

Lägenheterna ut mot skolan kommer att bli prisförändrade när utsikten kommer att 
skymmas mer av nya skolan. Utformningen/platsen som skolan kommer att byggas på 
vill vi inte ska ske.  

3. Oroliga för våra hus  
Hur vet ni hur våra hus kommer att klara sig, hur kommer ni att gå tillväga. Vi är 
oroliga för sprickor, följder som kan hända om skolan byggs. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  
Samhällsbyggnadsförvaltningen noterar att samma yttrande inkommit i samrådet och besvarats i 
samrådsredogörelsen. Nedan är ytterligare förklaringar till hur kommunen ställer sig till 
synpunkterna. 

1. Detaljplanen sätter ramarna för ny bebyggelse och visar var allmän plats är respektive var 
kvartersmark är. I planbeskrivningen har det även redogjorts för vilka trafikflöden som finns och hur 
den övergripande trafikföringen i området kommer ske framgent. Denna redogörelse har gjorts för att 
öka förståelse för eventuella konsekvenser av förslaget. Det som man kan konstatera är att 
trafikflödena generellt är låga, men att det stundtals kan vara en större tillströmning av bilar som har 
sin målpunkt vid skolan. När den nya skolan byggs kommer en del förändringar i gaturummet ske. 
Den parkering som är reserverad längs Hammargatan för personal kommer exempelvis tas bort för 
att i stället få till en hämta- och lämnazon. Personalparkeringen kommer i stället vara i slutet på 
Baldersgatan.  
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Det finns saker som detaljplanen inte styr – bland annat trafikregler och skyltning. Precis som i alla 
trafiksituationer får man anpassa sig efter situationen och det gäller såväl de som åker på lokalgatan 
som de som ska ut från sin parkering.  

Önskar föreningen sätta upp en bom på sin mark eller en tydligare skylt vid sin infart så är det en 
fråga att ta upp i föreningen. Samhällsbyggnadsförvaltningen vill upplysa om att det finns ett servitut 
på eran fastighet. Frågan vidarebefordras till markenheten som återkopplar i frågan. 

2. Nyckelbergets bebyggelse har funnits oförändrad under en längre tid och den föreslagna skolan 
kommer att innebära förändringar för de boendes närmiljö. Förändringar i stadsmiljön kräver 
avvägningar mellan det allmänna behovet och enskilda individers önskemål. Vissa förändringar 
behöver tålas för att Köping ska ha möjlighet att utvecklas och möta de behov som föreligger. I det här 
fallet har en avvägning gjorts mellan påverkan på befintliga lägenheter och behovet av en ny skola. 
Bedömningen är att skolan ligger i en stadsmiljö och att varje enskild lägenhets utblickar inte är 
möjliga att beakta. Men med en placering av skolan som vänder sig bort från flerbostadshusen 
parallellt med Ringvägen, och med gaveln mot intilliggande trevåningshus, innebär det ändå att 
närmiljön i hög grad hålls öppen mot flerbostadshusen. 

Synpunkten om att skolan inte ska byggas på platsen kommer inte tillgodoses då det är angeläget för 
kommunen att ha en skola i området som är ändamålsenlig. Kommunens ambition är att få till en 
välplanerad och attraktiv miljö som kan bidra till områdets attraktivitet i stort.  

3. I planarbetet har inga uppgifter framkommit som tyder på att platsen är olämplig för bebyggelse.  

Utöver detaljplanens prövning om markens lämplighet finns även andra regelverk som ställer krav på 
hur byggherren ska gå till väga. När det är dags för genomförandet och aktuellt med byggnation 
kommer exploatören (kommunen) exempelvis behöva göra en riskanalys som utgår ifrån en 
geoteknisk undersökning av markförhållandena på platsen. Riskanalysen kan antas omfatta 
omkringliggande småhus. I analysen redogör man för riskerna och hur de avses hanteras, vilket kan 
handla om ev. vibrationsmätare, besiktningar osv. Skulle skador ändå uppstå till följd av 
aktiviteterna så kan byggherren bli ersättningsskyldig, vilket framgår i 32 kap miljöbalken. 

11.  Privatperson 1 
Detta är gällande det utskick som jag fick 22/2 och som ska informera något ang 
skolutbyggnaden. 

Till att börja med så är datumen fel i utskicket vad jag kan se,  

Det kan omöjligen vara en granskning från 23/4 till 23/3.  

Så gör om gör rätt. 

Och så ska väl ett utskick vara till fler än dom som liksom jag har en balkong eller 
fönster direkt mot skolan kan jag tycka, 

Eller är det gjort med den beräkningen att bara närmast sörjande ska få information 
brevledes ?  

En fundering jag har är att hur tänker man då en skola ska bli 3 våningar hög och på 
så vis begränsa/skymma den utsikt som finns från lägenheterna närmast skolan? 
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Jag har min balkong på 3:e våningen och om erat förslag blir av så får jag sitta på 
balkongen och titta rakt in i ett klassrum med mitt morgonkaffe, inte speciellt schysst 
tycker jag. 

För ca 22 år sedan köpte jag lägenheten just pga läget med kvällssol och utsikt över 
träden ända bort mot kilsbergen i Örebro. 

Och nu vill tydligen någon att ett klassrum eller tegelvägg ska vara ett fullgott substitut 
för det, horribelt helt enkelt. 

För min del kommer det bli en ekonomisk förlust om det byggs så, värdet på min 
lägenhet kommer sjunka drastisk.  

Ett fantastiskt bra säljargument är just läget med den fantastiska utsikt som är idag. 

Jag har full förståelse för att skolan måste åtgärdas, men inte som ni hittills presenterat 
förslaget. 

Varför inte bygga en ny skola vid himlabacken? 

Då kan till och med befintlig skola vara kvar tills den är färdigbyggd och på så vis 
slipper vi temporära baracker där barnen ska vara under en tid. 

Använd nuvarande skolans mark till att bygga radhus eller något annat boende, och 
framför allt parkeringsplatser. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  

Granskningstid 
I utskickat brev letade sig en felskrivning in för startdatum på granskningen. Slutdatum för 
granskningen har varit korrekt och det står även uttryckligen i brevet att sista datum för synpunkter 
är den 23 mars. Korrekt datum har funnits på hemsidan under hela granskningstiden.  

Berörd samrådskrets 
Nyckelbergsskolan finns på platsen redan idag och det som den nya detaljplanen framför allt berör är 
en ny utformning. Berörd samrådskrets har därför bedömts vara de som gränsar till platsen. 
Samrådskretsen får utskick per brev till sig. I det fall närboende är del i en bostadsrättsförening eller 
hyresgästförening så får även föreningen informationen om granskning till sig. I övrigt har information 
om planförslaget funnits på kommunens hemsida. 

Utsikt 
Bedömningen är att skolan ligger i en stadsmiljö och att allas utblickar inte kommer kunna beaktas. 
Med en placering av skolan som vänder sig bort från flerbostadshusen parallellt med Ringvägen, och 
med gaveln mot intilliggande trevåningshus, innebär det ändå att närmiljön i hög grad hålls öppen 
mot flerbostadshusen. 

Kommunens ambition är att få till en välplanerad och attraktiv miljö som kan bidra till området på 
ett positivt sätt. Den föreslagna skolan kommer att innebära förändringar i närmiljön. Förändringar 
i stadsmiljön är inte av vanligheten i Köping, men de sker och nu står kommunen inför ett behov av 
en ny ändamålsenlig skola. Vid förändringar krävs alltid avvägningar mellan det allmänna behovet 
och enskilda individers önskemål. Vissa förändringar behöver tålas för att kommunen ska ha 
möjlighet att utvecklas och möta de behov som uppstår. I det här fallet har en avvägning gjorts mellan 
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påverkan på befintliga lägenheter och behovet av en ny ändamålsenlig skola, där behovet av skola 
anses vara ett allmänt intresse som är mycket angeläget för kommunen att få till.  

Lokalisering  
Synpunkten om att planlägga skola på Himlabacken kommer inte att tillgodoses. Inom skolans 
upptagningsområde har befintlig plats bedömts som bäst lämpad för skola. Himlabacken utgör en 
värdefull parkyta i stadslandskapet som samhällsbyggnadsförvaltningen menar bör finnas kvar som 
mötesplats i tätorten. Bedömningen är att en permanent skola på Himlabacken skulle medföra 
betydande negativa konsekvenser för området. För att få plats med en permanent skola på 
Himlabacken skulle det innebära att såväl lekplats, fotbollsplan och grönyta skulle behöva 
ianspråktas. Himlabacken som park utgör ett allmänt intresse som bedöms väga tyngre än att 
ianspråkta platsen för en skola. En temporär lösning på Himlabacken för skolan med moduler tar 
mindre yta och kan godtas endast med motivet att den är temporär.  

Annan markanvändning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen kommer inte kunna tillgodose synpunkten om att planlägga för 
bostäder i stället för skoländmål. Kommunen har ett fortsatt behov av den befintliga skolan och när 
en ny skola byggs behöver den följa dagens förutsättningar och riktlinjer. Synpunkten om att skolan 
inte ska byggas på platsen kan inte tillgodoses då det är angeläget för kommunen att ha en skola i 
området och att den blir ändamålsenlig.  

12.  Privatperson 2 
Jag vill härmed lämna mina synpunkter och protestera mot förslaget om att bygga en 
trevånings-skola på Nyckelbergsskolans område. 

Först och främst är det en konstig formulering att granskningen skulle pågå från 23 
april 2023 till 23 mars 2023 enligt utskicket.  

Enligt ritningarna så skulle skolan placeras med gavel rakt framför min balkong vilket 
kommer att skymma min utsikt avsevärt. Kommer dessutom få mer skugga enligt 
ritningarna. Jag bor på mitten på gaveln och har idag en härlig utsikt, ser Ströbohög, 
gatlyktor på vägen mot Kolsva, bl.a, jag ser långt bort. Den utsikten var största 
anledningen till att jag köpte lägenheten, det känns fritt och det är av så stort värde att 
sitta på balkongen och se så mycket. Blir skolbygget av kommer jag i princip bara se 
en husvägg. Det kommer inte att vara trivsamt att vara ute på balkongen, mitt hem 
kommer inte ha någon bra känsla längre. 

Kan tänka mig att ljudnivån från de skrikande eleverna kommer märkas mer också i 
och med att den fria ytan framför skol-byggnaden blir större än vad som är idag. 

Det kommer naturligtvis påverka värdet på min bostad till det negativa. Vem kommer 
att vilja bo så med skymd sikt och störande ljudnivå? 

Det står att det tagits hänsyn till de lägre bostadshusen runt om, vilken hänsyn har det 
tagits till oss som bor i lägenhet och får utsikten förstörd?  

Och varför går det inte att renovera befintliga byggnader? Det gjordes på St Olovs-
skolan och blev mycket bra. Är de i för dåligt skick? Varför gjordes inget tidigare så 
fall? Och vad händer med de skyddsrum som idag är i befintliga lokaler? Kommer det 
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byggas motsvarighet i nya byggnaden? Ganska viktigt kan jag tycka med tanke på 
världsläget. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  

Granskningstid 
I utskickat brev letade sig en felskrivning in för startdatum på granskningen. Slutdatum för 
granskningen har varit korrekt och det står även uttryckligen i brevet att sista datum för synpunkter 
är den 23 mars. Korrekt datum har funnits på hemsidan under hela granskningstiden.  

Ljudnivå 
Elevantalet kommer vara ungefär som dagens, varför ljudnivåerna bör vara liknande dagens nivåer. 
Men ljudbilden kan förändras något inom kvarteret när skolgården får en annan utformning 
beroende på var man bor. Vid klagomål kan miljöenheten på kommunen utföra tillsyn. Skulle det 
vid tillsynen innebära att bullervärden överstigs så kan tillsynsmyndigheten ge ett föreläggande om 
åtgärd.  

Utsikt 
Kommunens ambition är att få till en välplanerad och attraktiv miljö som kan bidra till området på 
ett positivt sätt. Den föreslagna skolan kommer att innebära förändringar i närmiljön. Förändringar 
i stadsmiljön är inte av vanligheten i Köping, men de sker och nu står kommunen inför ett behov av 
en ny ändamålsenlig skola. Vid förändringar krävs alltid avvägningar mellan det allmänna behovet 
och enskilda individers önskemål. Vissa förändringar behöver tålas för att kommunen ska ha 
möjlighet att utvecklas och möta de behov som uppstår. I det här fallet har en avvägning gjorts mellan 
påverkan på befintliga lägenheter och behovet av en ny ändamålsenlig skola, där behovet av skola 
anses vara ett allmänt intresse som är mycket angeläget för kommunen att få till.  

Befintliga skolbyggnaders skick 
Kommunens slutsats är att den nuvarande skolan behöver rivas eftersom det blir för dyrt att rusta och 
svårt att göra skolan ändamålsenlig, dvs lämplig som skola. Det handlar inte bara om att rusta en 
byggnad, utan att byggnaden som sådan inte är lämplig för skolverksamhet.  Utformningen av 
nuvarande skola är inte förenlig med dagens sätt att bedriva skolverksamhet. Planbeskrivningen 
kompletteras med ett förtydligande kring orsak till önskan om rivning.  

Skyddsrum 
Skyddsrum är inget detaljplanen styr. Kommunens avsikt är dock inte att ansöka om att avveckla 
skyddsrummen, utan att ersätta dem med nya.  

13.  Privatperson 3 
Vid anläggning av ny parkeringsplats gör det så att ytterligare grönområden i Köpings 
kommun försvinner för dess invånare att ströva på. Det blir ett litet grönområde 
bakom skolan som inte kan användas till något. Estetiskt blir det enormt stora synbara 
områden som bara blir betong och byggnader. 
(Parkering, Skolbyggnad Vändplan och Parkering.) 

Finns stora risker att den planerade parkeringen kommer att störa de närmast boende. 
Ex. Flera av stadens parkeringar har idag blivit ”tillhåll” för diverse motorburna 
intresserade på kvällar/helger. 
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Om nu detta skall få vara, så är det väl rimligare att de iså fall blir bakom skolan då det 
inte stör någon. 

Lösning: 
Placera den tilltänkta parkeringen bakom den nya skolbyggnaden ut mot Ringvägen. 
Väggen på skolan blir en naturlig avdelning för parkeringsplatsen som därmed behövs 
mindre avgränsningar i form av staket etc. 

Vid byggnationen nyttjas parkering till byggarbetsplatser/baracker etc. 

 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  
Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att önskad placering av parkering inte kan tillgodoses. 
Anledningen är att ytorna behövs för skolans övriga behov. Det kan även bli trångt att få till samma 
antal parkeringsplatser om man inte avser flytta skolbyggnaderna söderut på tomten. En flytt söderut 
av byggnaden skulle innebära att fler får en byggnad mot sin balkong samt att skolgården blir 
mindre. Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer det viktigt att få till såväl tillräckligt med skolgård 
som en parkering. Av den anledningen kommer parkeringen i slutet av Baldersgatan att kvarstå. 
Bedömningen är att den föreslagna gräsytan inte har några höga naturvärden.  

Parkeringen som föreslås i plankartan är i slutet av en villagata på en plats med god exponering från 
Ringvägen. Erfarenhetsmässigt kan konstateras att platser där det finns grannar med god uppsikt 
tenderar i hög grad vara platser som upplevs trygga. 

14.  Gemensamt yttrande av privatpersoner 
1. Problematiken kring trafiken runt Nyckelbergskolan 

Efter att ha sett den nya planen så uppfattar vi inte att problematiken med trafiken 
som innefattar parkering, lämnade och hämtning av skolbarn etc. har en rimlig lösning 
utan kvarstår. Vi har redan i dagsläget en starkt ansträngd situation då personal och 
föräldrar väljer att ta bilen till skolan samtidigt som det saknas utrymme och praktiska 
lösningar på problemet. Vi vill att ni ser extra på denna problematik för en bättre 
lösning än av vad som går att utläsa av den plan som föreligger. 

2. Omvandling av kvarteret vilket påverkar utseendet av området 
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När tidigare stadsarkitekt Börje Ryström planerade och ritade berörda område så var 
tanken att skapa en småstadskänsla där villakvarter möter en skola i småskalighet i 
form av låga byggnader. Enligt nya planen så frångår man helt denna tanke. Istället 
talas det om att binda ihop höghusen som finns på ena sidan av skolan med en 
skolbyggnad i samma stil. 

Vi som bor i området kommer att få enligt nya planen en helt ny boendesituation 
vilket påverkar upplevelse av boendeformen i kvarteret. Det kan också förmodas 
inverka vid försäljning av våra hus då vi i framtiden inte kommer att bo i ett 
småskaligt villakvarter. 

Sammanfattningsvis utifrån dessa två punkter och den plan som nu presenteras så 
framgår det med tydlighet att den planerade skolan som helhet är för stor för det 
område som står tillförfogande: Över 500 individer – inräknat ca 430 barn plus 60 
lärare därtill övrig personal – förväntas att dagligen använda området samt ta sig till 
och från skolan. Det ger inte den nya planen plats för varken trafik- eller 
utseendemässigt. 

Vi föreslår därför omtag vad gäller planen och denna gång planera för en mindre skola 
– mer passande för området. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  
Trafik  
Den nya detaljplanen har skapat förutsättningar till förbättringar med en tydligare trafiklösning, 
tillräckligt med parkering för personal samt en skolbyggnad och skolgård som är lämplig för 
skolverksamhet. Personalparkeringen är väl tilltagen för behovet och för besökande gäller att de kan 
få vända sig till allmänna parkeringar i området.  

I planhandlingen har förbättringar kunnat påvisas vad gäller trafiksituationen som tidigare 
uppfattats som besvärlig. Plankartan har de utrymmen som behövs för de lösningar som presenterats. 
Gatorna har väldigt låga trafikflöden i övrigt och med lämplig skyltning ser kommunen inga hinder 
mot att en skola med liknande elevantal fortsatt ska kunna bedrivas på platsen.  

Områdets utseende 
Kommunen behöver kunna möta det behov av skolplatser som finns. Den nya skolan kommer därför 
dimensioneras för liknande antal elever som det går där idag. Av den anledningen är det inte aktuellt 
att minska skolan och detaljplanen kommer inte justeras enligt önskemålet. Då utformningen i hög 
grad följer omgivningens principer vad gäller skala och placering bedöms detaljplanen kunna 
säkerställa en god helhetsverkan i området. Placeringen av den nya skolbyggnaden innebär att det 
finns ett avstånd mellan småhusen och skolbyggnaden, särskilt mot parhusen i söder. Utformningen 
av platsen kommer bli annorlunda mot idag, men det är en utformning som utgått från platsen och 
där man tagit den hänsyn som kunnat tas.   

Nyckelbergsskolan kommer behöva rivas. Beslutet kring rivning grundar sig på att det blir för dyrt 
att rusta och svårt att få skolan ändamålsenlig, dvs lämplig som skola. Dåtidens 
paviljongsskolskaraktär är inte förenlig med dagens skolverksamhet. Paviljongsskolan tog framför 
allt sin inspiration från England och Tyskland och är ett uttryck för hur skolverksamhet bedrevs på 
den tiden. Mer information kring detta infogas i planbeskrivningen under avsnittet Konsekvenser – 
stadsbild och kulturmiljö. 
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Ställningstagande 
Inkomna synpunkter har resulterat i att detaljplanen föreslås ändras på nedanstående 
punkter: 

• Planbeskrivningen får ett stycke under avsnittet ”Konsekvenser” som berör 
stadsbild och kulturmiljö 

• Planbeskrivningen förtydligar grunderna till att rivning är nödvändig, det vill 
säga att det handlar om byggnadens dåliga skick och att nuvarande skolas 
utformning inte är lämplig för skolverksamhet 

• Planbeskrivningen kompletteras i avsnitten ”Förutsättningar” med mer 
information om omgivande bebyggelse och den befintliga skolan 

• En upplysning har lagts in under genomförande angående 
transformatorstationens framtid 

Övriga justeringar som görs: 

• Plankartan justerats i syfte att möjliggöra en entreútbyggnad på skolan där 
bestämmelserna om prickmark och största byggnadsarea berörs 

• För att möjliggöra ett pulpettak på idrottshallen har nockhöjd ökat från 11 till 
12 meter 

Enligt samhällsbyggnadsförvaltningens bedömning finns det synpunkter som ej 
kunnat tillgodoses i en revidering av planen: 

• Önskemål om att den föreslagna skolan ska minskas 

• Önskemål om att skolan ska byggas på annan plats 

• Önskemål om att planlägga för bostäder på platsen i stället 

• Önskemål om parkeringens placering  

• Önskemål om att befintlig skola ska vara kvar 

Detaljplanen handläggs med standardförfarande enligt 5 kap. plan- och bygglagen 
(2010:900). Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att förändringar skett efter 
granskning som innebär att en ny granskning bör ske innan ett beslut om antagande av 
detaljplanen kan tas. Samhällsbyggnadsförvaltningen beslutar genom delegation att 
ställa ut planförslaget på en förnyad granskning i två veckor under april/maj 2023. 

SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 
 
 
Anita Iversen  Marina Ljungsved 
Planchef  Planarkitekt 
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